АДМИНИСТРАЦИЯ
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 (
13
.08.2012
) (
2134
)
___________ № _________
г.Искитим
О проведении районного смотра-конкурса
учебно – материальной базы ГОЧС
объектов экономики и
общеобразовательных учреждений в 2012 году

На основании Плана основных мероприятий Искитимского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2012 год, утвержденного главой района 18.01.2012,  в целях совершенствования учебно-материальной базы ГОЧС объектов экономики района и общеобразовательных учреждений
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В период с 20.08.2012г. по 23.09.2012г. провести районный смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу (УМБ) ГОЧС объектов экономики и общеобразовательных учреждений.
2. Утвердить Положение об организации и  проведении районного смотра-конкурса учебно-материальной базы ГОЧС среди объектов экономики и общеобразовательных учреждений (приложение № 1).
3. Утвердить состав комиссии для организации и проведения районного смотра-конкурса  учебно-материальной базы ГОЧС (приложение № 2).
4. Утвердить оценочный лист по результатам смотра-конкурса учебно-материальной базы ГОЧС (приложение № 3).
5. Утвердить Ведомость результатов смотра-конкурса общеобразовательных учреждений по курсу ОБЖ (приложение № 4)
6. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории района, до 23.08.2012. подать заявку об участии  и подготовить к проверке учебно-материальную базу ГОЧС для представления на районный смотр.
	7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте района и в газете «Искитимская газета».
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическим вопросам, председателя КЧС и ПБ района Безденежного Б.В.

Глава района                                                                                                 О.В. Лагода

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению
администрации района
от 13.08.2012 № 2134

Положение
по организации и проведению районного смотра-конкурса
учебно-материальной базы ГОЧС среди объектов экономики  и общеобразовательных учреждений Искитимского района

1. Общее положение:
Смотр-конкурс учебно-материальной базы ГОЧС проводится среди объектов экономики и общеобразовательных учреждений Искитимского района.
2. Цели смотра-конкурса учебно-материальной базы ГОЧС:
- совершенствование учебно-материальной базы ГОЧС (далее УМБ) в соответствии с действующими законодательными и нормативно-правовыми актами;
- повышение ответственности руководителей всех уровней управления по вопросам подготовки населения в области ГО ЧС и созданию УМБ;
- проверка состояния УМБ организаций независимо от их форм собственности;
- изучение и распространение передового опыта в создании УМБ;
- определение объекта экономики (организации), общеобразовательного учреждения с лучшей УМБ.
3. Задачи смотра-конкурса:
- наличие учебно-материальной базы ГОЧС;
- наличие  нормативно-правовых документов по вопросам ГО и защиты населения и территорий от ЧС (в части исполнения федеральных и областных законов, указов Президента РФ, постановлений Правительства РФ и Правительства Новосибирской области, распоряжений Губернатора Новосибирской области);
- наличие распорядительных и учетных документов  по вопросам подготовки персонала к действиям в чрезвычайных ситуациях (приказ о создании, совершенствовании и использовании УМБ, журнал учета УМБ, график использования УМБ, перспективный и годовой планы совершенствования УМБ).
4. Оценка состояния учебно-методической базы ГОЧС
Учебно-материальная база оценивается в соответствии с «Рекомендациями по составу и содержанию учебно-материальной базы  субъекта Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».  Оценка состояния учебно-материальной базы определяется по разнице между суммой начисленных баллов и полученных штрафных баллов. Места распределяются по итогам смотра-конкурса по количеству полученных баллов.

5. Организационные вопросы
5.1. Перед началом смотра-конкурса для комиссии организуются инструкторско-методические совещания по вопросам оценки состояния УМБ, ведения документации и т. п.
5.2. Организует работу комиссии и руководит проведением смотра-конкурса председатель комиссии.
5.3. Документация смотра-конкурса:
- постановление администрации района на проведение смотра-конкурса;
- оценочный лист (на каждый объект экономики);
- ведомость результатов смотра-конкурса общеобразовательных учреждений по курсу ОБЖ;
- сводная ведомость смотра-конкурса;
5.4. Доклад по итогам смотра-конкурса с анализом состояния УМБ  готовит председатель комиссии смотра,  с участием членов комиссии в течение 3-х дней после проведения смотра-конкурса.
5.5. Руководителем смотра-конкурса назначается председатель комиссии по ЧС и ПБ  района.
5.6. Итоги смотра подводятся на закрытом заседании комиссии и оформляются протоколом. Места участников определяются в зависимости от полученных баллов. При одинаковом количестве баллов, в спорных случаях вопрос решается голосованием.
5.7. По итогам смотра-конкурса издается постановление администрации района «Об итогах смотра-конкурса и награждении победителей». Руководители объектов экономики и руководители общеобразовательных учреждений, занявших 1, 2, 3 места  награждаются грамотами.
5.8. Доклад по итогам смотра-конкурса представляется в Главное управление МЧС России по НСО (для направления по формированию культуры безопасности жизнедеятельности населения, подготовки руководящего состава ГБУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области»), не позднее 5 дней после окончания смотра. В докладе указываются краткие сведения о порядке проведения, участниках, анализ состояния УМБ ГОЧС (укомплектованность, соответствие задачам подготовки, недостатки, краткие выводы и предложения), объекты с лучшей УМБ ГОЧС и занявшие призовые места, объекты со слабой УМБ ГОЧС, передовой опыт в создании УМБ ГОЧС.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
администрации района
от 13.08.2012 № 2134

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса
учебно-материальной базы ГОЧС

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Место работы
	Должность
по штату
	Должность
в комиссии

	1.
	Безденежный
Борис
Валерьевич
	Администрация района
	Заместитель главы администрации района, председатель КЧС и ПБ
	председатель комиссии

	2.
	Абританова
Инна
Николаевна
	Администрация района
	Начальник отдела по ГО, ЧС и МР администрации района
	секретарь комиссии

	3
	Пастушенко
Людмила
Афанасьевна
	Администрация района
	Начальник управления экономического развития, промышленности и торговли администрации района
	член комиссии

	4
	Горшков
Иван
Алексеевич
	Администрация района
	Начальник отдела  ЖКХ, связи, энергетики, газификации
	член комиссии

	5
	Севрюженко
Владимир
Борисович
	Администрация района
	Главный специалист управления сельского хозяйства администрации района
	член комиссии

	6
	Кашеваров
Владимир
Иванович
	Администрация района
	Главный специалист управления образования администрации района
	член комиссии

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению
администрации района
от 13.08.2012 № 2134

Оценочный лист №__________
по результатам смотра-конкурса УМБ ГОЧС
(наименование организации) в 2012 году

	№
п/п

Наименование

	Баллы

Примечание

	максимальные
	штрафные

	1. Документы федерального, областного
    уровня

	1.
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»
	20
	10

	2.
	Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»
	20
	10

	3.
	Постановление Правительства РФ № 547 «О порядке подготовки населения в области защиты от ЧС»
	20
	10

	4.
	Постановление Правительства РФ № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
	20
	10

	5.
	Постановление  Правительства РФ № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны»
	20
	10

	6.
	Постановление Правительства РФ № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»
	20
	10

	2.Документы объекта экономики (организации, учреждения), общеобразовательного учреждения

	Организационно - планирующие документы

1.
	Приказ РГО ОЭ об итогах работы по подготовке за текущий год и задачах на новый учебный год.
	30
	10

	2.
	Приказ РГО ОЭ о создании НАСФ (где создаются).
	30
	10

	3.
	План приведения в готовность НАСФ (где созданы).
	30
	10

	4.
	План развития и совершенствования учебно- материальной базы ГО на период с 2012 по 2014 годы (на три года).
	30
	10

	5.
	План – график  проведения учений, тренировок и ТСУ с указанием тем.
	30
	10

	6
	Функциональные обязанности руководящего состава.
	30
	10

	7.
	Инструкция рабочим и служащим организации (предприятия, учреждения), общеобразовательного учреждения о действиях по сигналам оповещения гражданской обороны.
	30
	10

	Рабочие документы

	1.
	Схема оповещения.
	30
	10

	2.
	Журнал учета учебно-материальной базы ГО.
	30
	10

	3.
	Регистр персонального учета подготовки руководящего состава ГО и РСЧС в УМЦ НСО, на курсах ГО.
	30
	10

	4.
	Расписание занятий и журналы учета посещаемости занятий на каждую учебную группу, конспекты по проведенным занятиям.
	30
	10

	5.
	Методические разработки по темам.
	50
	10

	6.
	Документы по проведенным  учениям и тренировкам.
	40
	10

	3. Элементы УМБ ГОЧС

	1.
	- учебный городок  *
	50
	20

	2.
	- учебный пункт **
	50
	20

	3.
	- учебный класс ***
	50
	20

	4.
	- уголок гражданской защиты ****
	40
	20

	5.
	- информационный стенд по защите от ЧС *****
	40
	10

	6.
	- информационные стенды по технике безопасности и вопросам ГОЧС ******
	40
	10

	Итого:

Примечание:
*, ** - на всех категорированных ОЭ, продолжающих работать в ВВ и потенциально - опасных объектах.
*** - на всех предприятиях, в организациях и учреждениях в которых свыше 100 чел. работающих.
****, ***** - на всех предприятиях, организациях и учреждениях, в административных зданиях и цехах, в администрациях городских и районных, в муниципальных образовательных учреждениях.
****** - во всех производственных помещениях.

Всего полученных баллов_____________________
Замечания __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению
администрации района
от 13.08.2012 № 2134

Ведомость
результатов смотра-конкурса общеобразовательных учреждений по курсу ОБЖ в 2012 году

	№ п/п
	Наименование школы, ПУ
	Нали
чие,
состоя
ние кабинета ОБЖ
	Нали
чие, состоя
ние лаборантской
	Наличие видеотеки  по учебной програм
ме
	Наличие учебных наглядных пособий (стендов), учебного имущества по ГО
	Обеспеченность учебной и методической литерату
рой
	Организация внеклассной работы
	Наличие учебного городка (элементов учебного городка)
	Наличие собствен
ных изданных материа
лов
	Изучение расширенного  курса ОБЖ
	Нали
чие ТВ/
видео
	Нали
чие и использование мультимедийной системы
	Наличие музея
	Сумма баллов

место

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	МКОУ СОШ

	2
	МКОУ СОШ

Примечание:
  1. В гр.3,4 оценка выставлена по 5-ти бальной системе на основании критериев оценочного листа.
2. В гр.5 оценка выставлена в зависимости от количества фильмов – 3 балла до 10 фильмов, 5 –от 20 фильмов.
3. в графе 7 оценка выставлена в зависимости от наличия литературы  - 3 – при наличии только учебников.
4. В графе  8 оценка выставлена в зависимости  от количества кружков, секций по внеклассной работе соответствующей направленности.
5. В графе 12 количество баллов означает наличие ТВ/видео в кабинете, 2- наличие во временном пользовании во время
учебного процесса;  0 – отсутствует вообще.